
 806

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 28 giugno 2021

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'ambiente, trasporti e mobilità 

sostenibile sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Erik LAVEVAZ

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Erik LAVEVAZ

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Roberto BARMASSE

Luciano CAVERI 

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE PER IL PERIODO 1° LUGLIO 2021 - 30 GIUGNO 2024, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 36 DELLA L.R. 22/2010".  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno ventotto (28) del mese di giugno dell'anno duemilaventuno con 

inizio alle ore otto e sei minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 
 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale) e, in particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 
 

visti, in particolare, i seguenti articoli della menzionata legge: 
 
- l’articolo 14, il quale dispone, al comma 2, lettera h), che “le nomine e le designazioni 

in comitati, commissioni ed organi che riguardino anche il personale del Consiglio 
regionale sono effettuate d’intesa tra la Giunta regionale e l’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale”; 

- l’articolo 36, che stabilisce, al comma 3, che i componenti della Commissione 
indipendente di valutazione della performance “sono nominati per un periodo di tre 
anni con deliberazione della Giunta regionale, adottata d’intesa con il Consiglio 
permanente degli enti locali”; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 in data 9 dicembre 2020 

concernente la revisione della struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a 
decorrere dal 1° gennaio 2021, come modificata dalle successive n. 1357 in data 14 dicembre 
2020 e n. 110 in data 8 febbraio 2021; 

 
richiamata, altresì,  la deliberazione n. 1441 del 30 dicembre 2020 con la quale è stato 

approvato  l’avviso pubblico per la nomina della Commissione indipendente di valutazione 
della performance per il periodo compreso tra il 1° luglio 2021 e il 30 giugno 2024; 

 
richiamato il Provvedimento dirigenziale n. 1549 del 26 marzo 2021 del Segretario 

generale della Regione, in qualità di reggente del Dipartimento personale e organizzazione, 
con il quale è stata nominata la Commissione valutatrice delle candidature a membro della 
Commissione indipendente di valutazione della performance che risulta così composta: 

 
- dott.ssa Roberta Quattrocchio, quale rappresentante della Giunta regionale (individuata 

dall’Ufficio di Gabinetto della Regione con nota prot. n. 4765 del 19/03/2021), cui è 
stato conferito l’incarico di Presidente; 

- dott.ssa Silvia Menzio, in qualità di rappresentante del Consiglio regionale (individuata 
dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con nota prot. n. 1558 del 
11/03/2021); 

- dott.ssa Carmela Macheda, come rappresentante degli Enti locali (individuata dal 
Consiglio permanente degli enti locali con nota prot. n. 247/CPEL del 16/03/2021); 

 
preso atto della nota prot. n. 1403 del 20 aprile 2021 del Dipartimento legislativo e aiuti di 

stato con la quale, la dott.ssa Roberta Quattrocchio, in qualità di Presidente della 
Commissione valutatrice ha comunicato al Dipartimento personale e organizzazione che, a 
seguito della procedura di valutazione, sono risultati qualificati e idonei per la nomina a 
membro della Commissione indipendente di valutazione della performance per il periodo 1° 
luglio 2021 – 30 giugno 2024 i seguenti candidati: 

 
1.  dott. Benedetto Palella; 
2.  dott. Maurizio Statti; 
3.  dott. Bruno Susio; 



 2 
 

 

4.  dott. Luca Nervi; 
5.  dott.ssa Anna Maria Alessandra Merlo; 
6.  dott. Maurizio Potente; 

 tenuto conto che, come previsto dal paragrafo 8 dell’avviso pubblico, la Giunta 
regionale, d’intesa con il Consiglio permanente degli enti locali e con l’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale, deve provvedere alla nomina dei componenti della Commissione 
indipendente di valutazione della performance, tenendo conto che: 
 
- l’incarico di Presidente della Commissione indipendente di valutazione della 

performance può essere conferito solo a soggetti iscritti nella fascia professionale 3 
dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance. Sarà possibile derogare a tale principio solo nel caso in cui, tra i candidati 
idonei, nessuno sia inserito nella fascia professionale 3; 

- la scelta dei componenti della Commissione indipendente di valutazione della 
performance dovrà garantire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe 
dovranno essere adeguatamente motivate; 

- almeno uno dei componenti deve aver maturato la propria esperienza nel settore 
pubblico; 
 
preso atto, al fine di stabilire la composizione della Commissione indipendente di 

valutazione della performance, che i candidati sono in possesso dei seguenti requisiti:  
 

Nome e cognome Fascia professionale 
di iscrizione 

nell’elenco O.I.V. 

Sesso Esperienza maturata 
nel settore pubblico 

Benedetto Palella Fascia 3 M Sì 
Maurizio Statti Fascia 1 M Sì 

Bruno Susio Fascia 3 M Sì 
Luca Nervi Fascia 3 M Sì 

Anna Maria Alessandra Merlo Fascia 3 F Sì 
Maurizio Potente Fascia 3 M Sì 

 
atteso che, dopo aver effettuato un’approfondita analisi delle manifestazioni di interesse, dei 

curricula vitae e dell’ulteriore documentazione allegata alle candidature dei soggetti ritenuti 
idonei, sono state raggiunte le intese con l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale e con il 
Consiglio permanente degli enti locali rispettivamente in data 22 giugno (prot. n. 3986 del 
Consiglio regionale) e in data 10 giugno 2021 (prot. n. 487 del Consiglio permanete degli enti 
locali), e che tali accordi hanno individuato: 
- la dott.ssa Anna Maria Alessandra Merlo in qualità di Presidente della Commissione; 
- il dott. Maurizio Potente in qualità di componente della Commissione; 
- il dott. Luca Nervi in qualità di componente della Commissione; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020, 

concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni 
applicative; 
 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal Dirigente della Struttura amministrazione e formazione del personale in assenza del 
Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza della Regione ai 
sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 



 3 
 

 

 
su proposta del Presidente della Regione, Erik Lavevaz; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare, ai sensi dell’articolo 36, oltre che dell’articolo 14, comma 2, lettera h), della 

legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, i seguenti componenti della Commissione 
indipendente di valutazione della performance dell’Amministrazione regionale, degli enti 
pubblici non economici dipendenti dalla Regione autonoma Valle d’Aosta, degli enti locali 
nonché delle loro forme associative e dell’Azienda regionale per l’edilizia residenziale, per il 
periodo compreso tra il 1° luglio 2021 e il 30 giugno 2024: 
- la dott.ssa Anna Maria Alessandra Merlo in qualità di Presidente della Commissione; 
- il dott. Maurizio Potente in qualità di componente della Commissione; 
- il dott. Luca Nervi in qualità di componente della Commissione; 

 
2. di dare atto che la Commissione si avvale, per le attività funzionali, del Dipartimento 

personale e organizzazione;  
 

3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale gli impegni di spesa per i compensi e per 
i rimborsi delle spese di trasferta dei componenti di tale Commissione per il periodo 1° 
luglio 2021/30 giugno 2024, riguardo ai quali: 

 
- con deliberazione della Giunta regionale n. 1003/2019 è stata approvata e prenotata, sul 

capitolo U0023759  “Spese per la corresponsione dei compensi ai membri della 
Commissione indipendente di valutazione della performance” del bilancio finanziario 
gestionale della Regione per il triennio 2021/2023, la spesa complessiva di importo pari 
a € 264.000,00 (duecentosessantaquattromila/00), con la seguente ripartizione: 

 Esercizio 2021 €   88.000,00 sulla prenotazione n. 1315/2021; 
 Esercizio 2022 € 176.000,00 sulla prenotazione n. 527/2022; 

 
- con deliberazione della Giunta regionale n. 1441/2020 è stata approvata e prenotata, sul 

capitolo U0023759  “Spese per la corresponsione dei compensi ai membri della 
Commissione indipendente di valutazione della performance” del bilancio finanziario 
gestionale della Regione per il triennio 2021/2023, la spesa complessiva di importo pari 
a € 264.000,00 (duecentosessantaquattromila/00), con la seguente ripartizione: 

 Esercizio 2023 € 176.000,00 sulla prenotazione n. 609/2023; 
 Esercizio 2024 €   88.000,00 sulla prenotazione n. 254/2024. 

 
 

   § 


